REQUERIMENTO Nº         DE 2013

Requeiro, nos termos do artigo 222 do Regimento
Interno do Senado Federal, a inserção em ata de Voto de
Congratulações e Aplausos, para a ex-vice sul-africana
Phumzile Mlambo-Ngcuka, que foi nomeada para dirigir a
Agência da ONU para as mulheres, bem como seja encaminhado o
referido voto no seguinte endereço: Casa da ONU – Complexo
Sérgio Vieira de Mello Setor de Embaixadas Norte – SEM
Quadra 802 – Lote 17. CEP: 70.800-400 – Brasília/DF e na
Sede da ONU.

JUSTIFICAÇÃO

O secretário-geral das Nações Unidas, Ban Ki-moon,

nomeou no dia 10 de Julho de 2013, a ex-vice-presidente sul-
africana Phumzile Mlambo-Ngcuka para dirigir a Agência da
ONU para as Mulheres.

 Mlambo-Ngcuka, de 58 anos, substituirá Michelle
Bachelet, que deixou seu cargo na nova agência este ano para
se candidatar à presidência do Chile.

Mlambo-Ngcuka foi vice-presidente da África do Sul
de 2005 a 2008, tendo integrado o parlamento desde 1994,
depois da queda do regime do apartheid em seu país. Também
foi ministra de Minas e Energia e da Cultura.

A ONU Mulheres é a nova liderança global em prol das
mulheres e meninas. A sua criação, em 2010, foi aplaudida no
mundo todo e proporciona a oportunidade histórica de um
rápido progresso para as mulheres e as sociedades. A ONU
Mulheres trabalha com as premissas fundamentais de que as

http://www.mundi.com.br/Ponto-Turistico-Sede-da-ONU-Nova-York-239854.html#map
http://www.onu.org.br/onu-no-brasil/onu-mulheres/

mulheres e meninas ao redor do mundo têm o direito a uma
vida livre de discriminação, violência e pobreza, e de que a
igualdade de gênero é um requisito central para se alcançar
o desenvolvimento.

Parabéns Phumzile pela nomeação como diretora da ONU
Mulheres. Parabéns pela larga experiência na defesa das
questões femininas, aliada a uma liderança estratégica,
construção de consensos e experiência direta em gestão.

Sala das Sessões,        de julho de 2013.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/AM